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Allgemeines
1.1 Vorbemerkungen und rechtliche Grundlagen

Gemal § 48 der Kommunalhaushaltsverordnung (KomHVO) des Landes Sachsen-Anhalt ist im
Rahmen des Jahresabschlusses ein Rechenschaftsbericht aufzustellen.

In diesem sind der Verlauf der Haushaltswirtschaft und die Lage der Gemeinde so darzustellen, dass
ein den tatsachlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird. Dabei sind die wichtigen
Ergebnisse des Jahresabschlusses und erhebliche Abweichungen der Jahresergebnisse von den
Haushaltsansatzen zu erlautern und eine Bewertung der Abschlussrechnungen vorzunehmen.

Ebenso sollen im Rechenschaftsbericht auch Vorgédnge von besonderer Bedeutung, die nach dem
Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind und zu erwartende mdgliche Risiken von besonderer
Bedeutung dargestellt werden.

Im Melderegister der Gemeinde Hassel war folgende Anzahl an Einwohnern mit Hauptwohnung
gemeldet:

- zum 31.12.2015 1.017
- zum 31.12.2016 983
- zum 31.12.2017 953
- zum 31.12.2018 961
- zum 31.12.2019 915
- zum 31.12.2020 925

Einwohnerzahlen

2015 2016 27 2018 2019 2020

Im Jahr 2020 wurden in der Gemeinde 11 Geburten und 13 Sterbefélle registriert. Den im Jahr 2020
registrierten 83 Zuzugen in das Gemeindegebiet stehen 71 Wegzlige gegeniber.
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2 Ergebnisrechnung

2.1 Ubersicht tiber Ertrage und Aufwendungen nach Schwerpunkten

2020

|:| Geblhren u.d. Entgelte
. Zuweisungen, Zuwendungen und Umlagen
|:| Sonstige Errdge
|:|Zinsen und sonstige Finanzerrige

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Ertrags- und Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Aufwandsarten 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Steuern 682.589,75 592.800,00 694.965,23 102.165,23 12.375,48
Zuweisungen, Zuwendungen und
Umlagen 136.661,08 216.600,00 227.597,00 10.997,00 90.935,92
Gebuhren u.a. Entgelte 47.539,47 39.000,00 48.363,67 9.363,67 824,20
Sonstige Ertrage 352.144,46 142.800,00 213.959,78 71.159,78 -138.184,68
Zinsen und sonstige
Finanzertréage 18.268,95 18.100,00 18.305,92 205,92 36,97
Ordentliche Ertrage 1.237.203,71 1.009.300,00 1.203.191,60 193.891,60 -34.012,11
Personalaufwand 45.573,15 74.900,00 58.029,29 -16.870,71 12.456,14
Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen. 125.294,57 181.634,15 113.156,25 -68.477,90 -12.138,32
Transferaufwendungen 723.625,65 590.400,00 570.008,34 -20.391,66 -153.617,31
Sonstige Aufwendungen 60.692,82 48.200,00 27.723,29 -20.476,71 -32.969,53
Zinsen und sonstige
Finanzaufwendungen 463,12 800,00 3.086,71 2.286,71 2.623,59
Abschreibungen 216.897,14 105.200,00 163.849,63 58.649,63 -53.047,51
Ordentliche Aufwendungen 1.172.546,45 1.001.134,15 935.853,51 -65.280,64 -236.692,94
Ordentliches Ergebnis 64.657,26 8.165,85 267.338,09 257.091,45 200.094,21
Auferordentliche Ertréage 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Auferordentliche
Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AuBerordentliches
Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtergebnis 64.657,26 8.165,85 267.338,09 257.091,45 200.094,21
Ertrdge
. Steuern
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Aufwendungen

. Personalaufiwendungen

. Versorgungsauvfwendungen

. Aufwendungen fir Sach-und Dienstleisungen
|:| Transferaufwendungen

[ Abschreibungen

B =onstige Aufwendungen

. Zinsenund sonstige Finanzaufwendungen

Das ordentliche Ergebnis 2020 betrug 267.338,09 € und ist damit um 259.172,24 € besser als
urspringlich (bezogen auf den fortgeschriebenen Ansatz) geplant. Das auRerordentliche Ergebnis
betrug 0,00 €, sowie geplant.

2.2 Erlauterungen zu signifikanten Abweichungen des Plan-Ist-Vergleiches
2.2.1 Steuern

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Steuerart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Realsteuern
Grundsteuer A 15.980,52 17.100,00 16.382,85 -717,15 402,33
Grundsteuer B 60.002,68 59.800,00 62.223,90 2.423,90 2.221,22
Gewerbesteuer 200.143,01 132.600,00 213.765,58 81.165,58 13.622,57
Gemeindeanteile an
der Einkommenssteuer 392.067,60 370.200,00 386.850,68 16.650,68 -5.216,92
der Umsatzsteuer 11.485,10 10.300,00 12.826,39 2.526,39 1.341,29
Hundesteuer 2.910,84 2.800,00 2.915,83 115,83 4,99
sonstige Steuern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamt 682.589,75 592.800,00 694.965,23 102.165,23 12.375,48
Steuern

.GrundsteuerA

B Grundsteuer B

. Gewerbesteuer

|:| Gemeindeanteile an der Einkommen s stewsr
. Gemeindeanteile an der Umsatzsteuer
.Hundesteuer

. Sonstige Steuern
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2.2.2 Gebuhren und &hnliche Entgelte
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
. Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Gebuhrenart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Verwaltungsgebuhren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Benutzungsgebihren und
ahnliche Entgelte 2.589,60 2.500,00 1.541,45 -958,55 -1.048,15
Zweckgebundene Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mieten und Pachten 29.596,39 27.000,00 28.915,02 1.915,02 -681,37
Ertrage aus Verkauf 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sonstige privatrechtliche
Leistungsentgelte 20.680,56 21.300,00 17.907,20 -3.392,80 -2.773,36
Gesamt 52.866,55 50.800,00 48.363,67 -2.436,33 -4.502,88
Gebiihren und dhnlich e Errige
. YVerwaltungsgeblihren

2.2.3 Zuwendungen und Umlagen

|:| Benutzungsgebihren und dhnliche Entgette
. Zweckgebundene Abgaben

D Mieten und Pachten
[ Ertrdge aus Verkauf

. Sonstige privatrechtliche Leistungsentgette

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Schliisselzuweisungen 131.304,00 204.800,00 204.304,00 -496,00 73.000,00
Bedarfszuweisungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sonstige allgemeine
Zuweisungen 0,00 0,00 23.293,00 23.293,00 23.293,00
Zuweisungen und Zuschusse fir
laufenden Zwecke 30,00 0,00 0,00 0,00 -30,00
Summe aller Zuwendungen 131.334,00 204.800,00 227.597,00 22.797,00 96.263,00
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Zuwendungen und Umlagen

. Schlisselzuweisungen

[ Bedarfszuweizungen

. Sonstige allgemeine Zuweisungen, Leistungsbatelligungen

DZuweisungen und Zuschisse fir laufenden Zwe-cke

[ umlagen
2.2.4 Personalaufwendungen

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Personalaufwandsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Entgelte und Bezlige 38.069,12 62.100,00 48.713,41 -13.386,59 10.644,29
Sozialversicherung 7.444.,28 12.600,00 9.252,59 -3.347,41 1.808,31
Beihilfen und
Unterstitzungsleistungen fur
Beschaftigte 59,75 200,00 63,29 -136,71 3,54
Gesamt 45.573,15 74.900,00 58.029,29 -16.870,71 12.456,14
Personalaufwendungen
[ Entgelte und Beziige

. Sozialversichemnng
. Beihilfen und Unterstitzungsleistungen fir Bes chifligte

2.2.5 Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich

Sach- und Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/

Dienstleistungsaufwandsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro

Unterhaltung und Instandhaltung 119.068,06 171.534,15 112.006,36 -59.527,79 -7.061,70
Mieten und Pachten 822,05 600,00 327,01 -272,99 -495,04
Vorrate und Waren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sonstige 5.404,46 9.500,00 822,88 -8.677,12 -4.581,58
Gesamt 125.294,57 181.634,15 113.156,25 -68.477,90 -12.138,32
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2020

. Unterhaltung und Instandhatiung
. Mieten und Pachten

B vorrdte und Waren

|:| Saonstige Aufwendungen fir Sach- und Dienstleisungen

Aufwendungen fir Sach-und Dienstleisiungen

2.2.6 Transferaufwendungen

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Transferaufwandsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Zuweisungen und Zuschusse fir
laufende Zwecke 25.295,65 6.100,00 9.587,34 3.487,34 -15.708,31
Schuldendiensthilfen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sozialtransferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gewerbesteuerumlage 19.341,00 45.000,00 21.272,00 -23.728,00 1.931,00
Allgemeine Umlagen 678.989,00 539.300,00 539.149,00 -151,00 -139.840,00
Sonstige 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamt 723.625,65 590.400,00 570.008,34 -20.391,66 -153.617,31
Transferaufwendungen

|:| Gewerbesteverumlage
[ aligemeine Umlagen

. Sonstige Transferaufwendungen

. Zuweisungen und Zuschisse fir laufende Zwecke
[ =chuldendiensthilfzn
. Sozialtransferaufiwendungen




Gemeinde Hassel 2020
2.2.7 Abschreibungen
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
. Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Abschreibungsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Abschreibungen auf immaterielle
Vermogensgegenstande und
Sachanlagen 216.897,12 105.200,00 163.849,55 58.649,55 -53.047,57
Abschreibungen auf
Finanzvermégen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Abschreibungen auf das
Umlaufvermogen 0,02 0,00 0,08 0,08 0,06
Gesamt 216.897,14 105.200,00 163.849,63 58.649,63 -53.047,51
Abschreibungen
. Abschreibungen aufimmaterielle Vermbgensgegenstinde und Sachanlagen
|:| Abschreibungen auf Finanzvembgen
. Abschreibungen auf das Umlaufvermégen
2.2.8 Zinsen
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Ertrage
Zinsertrage 407,08 400,00 129,05 -270,95 -278,03
Gewinnanteile aus verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sonstige Finanzertrage 17.861,87 17.700,00 18.176,87 476,87 315,00
Summe 18.268,95 18.100,00 18.305,92 205,92 36,97
Aufwendungen
Zinsaufwendungen 119,76 0,00 0,00 0,00 -119,76
Sonstige Finanzaufwendungen 343,36 800,00 3.086,71 2.286,71 2.743,35
Summe 463,12 800,00 3.086,71 2.286,71 2.623,59
Saldo 17.805,83 17.300,00 15.219,21 -2.080,79 -2.586,62
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2020
2.2.9 AuBerordentliche Ertrage und Aufwendungen
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
AuRerordentliche Ertrage 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AuRerordentliche
Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AuBerordentliches
Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10
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3 Finanzrechnung

3.1

Ubersicht tiber die Ein- und Auszahlungen nach Schwerpunkten

2020

In der Finanzrechnung sind alle im Jahr 2020 erfolgten Ein- und Auszahlungen nachgewiesen. Das
Ergebnis der Finanzrechnung weist die Veranderung des Zahlungsmittelbestandes im Haushaltsjahr
aus und wird als Anderung der Zahlungsmittelbestande in die Bilanz zum Stichtag 31.12.2020

Ubernommen.

Der Anfangsbestand der Zahlungsmittel weilt It. Bilanz einen Betrag in Hohe von 963.840,87 € aus.
Aus dem Ergebnis der Finanzrechnung ist eine positive Verdnderung des Bestandes an eigenen
Zahlungsmitteln in Héhe von 2.936.985,44 € zu entnehmen. Die fremden Finanzmittel veranderten
sich von -9.583,60 € auf -2.898.840,96 €.

Damit ergibt sich folgende Rechnung:

2018 2019 2020
Anfangsbestand aller Zahlungsmittel 824.433,78 916.439,40 963.840,87
Einzahlungen fremde Finanzmittel 21.590,30 9.602,58 9.813,21
Auszahlungen fremde Finanzmittel -22.095,73 -9.583,60 -9.467,62
Anderung Finanzmittel durch Haushaltsjahr 92.511,05 47.382,49 290.628,35
Endbestand aller Zahlungsmittel 916.439,40 963.840,87 1.254.814,81

Der Endbestand unterteilt sich in Einzahlungen aus fremden Finanzmitteln 9.813,21 €, Auszahlungen
aus fremden Finanzmitteln 9.467,62 € (aus Verwahrungen, Rechtstrager, Amtshilfen usw.) und
290.628,35 € eigenen Finanzmitteln. Er ist mit dem ausgewiesenen Bestand in der Schlussbilanz zum
31.12.2020 identisch und durch Saldenbestatigungen und Kontoausziige dokumentiert.

Der Bestand an eigenen Zahlungsmitteln hat sich wie folgt entwickelt:

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich

. Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/

Ein- und Auszahlungsarten 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro

Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstatigkeit 900.268,46 892.800,00 1.018.819,40 126.019,40 118.550,94
Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstéatigkeit 876.956,04 895.934,15 744.779,39 -151.154,76 -132.176,65
Saldo aus laufender
Verwaltungstatigkeit 23.312,42 -3.134,15 274.040,01 277.174,16 250.727,59
Einzahlungen aus
Investitionstatigkeit 188.904,08 300.700,00 106.283,00 -194.417,00 -82.621,08
Auszahlungen aus
Investitionstatigkeit 145.552,63 650.800,00 89.694,66 -561.105,34 -55.857,97
Saldo aus Investitionstatigkeit 43.351,45 -350.100,00 16.588,34 366.688,34 -26.763,11
Einzahlungen aus
Finanzierungstatigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Auszahlungen aus
Finanzierungstatigkeit 19.331,38 0,00 0,00 0,00 -19.331,38
Saldo aus
Finanzierungstatigkeit -19.331,38 0,00 0,00 0,00 19.331,38
Einzahlungen aus der Auflésung
von Liquiditatsreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Auszahlungen aus der Auflésung
von Liquiditatsreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo aus der
Inanspruchnahme von
Liquiditatsreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11
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3.2 Erlauterungen zu signifikanten Abweichungen des Plan-Ist-Vergleiches
3.2.1 Entwicklung laufende Verwaltungstatigkeit
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
ausgewahlte Ein- und Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Auszahlungsarten 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Einzahlungen
Steuern 682.281,27 592.800,00 696.485,21 103.685,21 14.203,94
Zuweisungen, Zuwendungen und
Umlagen 131.334,00 216.600,00 227.597,00 10.997,00 96.263,00
Gebuhren u.a. Entgelte 44.180,22 39.000,00 48.705,35 9.705,35 4.525,13
Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen 18.156,95 18.100,00 18.381,92 281,92 224,97
Sonstige Einzahlungen 24.316,02 26.300,00 27.649,92 1.349,92 3.333,90
Summe 900.268,46 892.800,00 1.018.819,40 126.019,40 118.550,94
Auszahlungen
Personalauszahlungen 45.573,15 74.900,00 58.029,29 -16.870,71 12.456,14
Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Auszahlungen fiir Sach- und
Dienstleistungen 104.193,89 181.634,15 102.099,95 -79.534,20 -2.093,94
Transferauszahlungen 702.024,65 590.400,00 561.903,34 -28.496,66 -140.121,31
Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen 463,12 800,00 3.036,71 2.236,71 2.573,59
Sonstige Auszahlungen 24.701,23 48.200,00 19.710,10 -28.489,90 -4.991,13
Summe 876.956,04 895.934,15 744.779,39 -151.154,76 -132.176,65
Saldo 23.312,42 -3.134,15 274.040,01 277.174,16 250.727,59
Zinzahlungen aus lauvfender Verwaltungstatigke
. Steuern

.Zuweisungen:zuwendungen und Umlagen
. Gebihren und dhnliche Entgette
|:|Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

. Sonstige Einzahlungen

1szahlungen aus laufender Verwaltungstaigk

B Fersonalauszahlungen

|:| Transferauszahlungen

. Sonstige Auszahlungen

. Versorgungsauszahlungen

. Auszahlungen fir Sach- und Dienstleistungen

. Zinsenund sonstige Finanzauszahlungen

12
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3.2.2 Investitionstatigkeit
3.2.2.1 Entwicklung Investitionstétigkeit
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
. Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Ein- und Auszahlungsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Einzahlungen
Investitionszuwendungen und
_beitrage 115.954,08 300.700,00 75.628,00 -225.072,00 -40.326,08
Veranderungen des
Anlagevermogens 72.950,00 0,00 30.655,00 30.655,00 -42.295,00
Summe 188.904,08 300.700,00 106.283,00 -194.417,00 -82.621,08
Auszahlungen
Auszahlungen fir eigene
Investitionen 145.552,63 650.800,00 89.694,66 -561.105,34 -55.857,97
Investitionsférdermalinahmen 8.474,00 8.600,00 8.566,00 -34,00 92,00
Summe 154.026,63 659.400,00 98.260,66 -561.139,34 -55.765,97
Saldo 34.877,45 -358.700,00 8.022,34 366.722,34 -26.855,11

3.2.2.2 Ermaéchtigungsibertragungen im investiven Bereich

Ubersicht tiber die Bildung von alten und neuen Haushaltsresten im investiven Bereich

Ubertrag aus Ubertrag auf
Haushaltsvorjahren folgende Haushaltsjahr
Einzahlungen
Investitionszuwendungen und -beitrage 0,00 0,00
Veranderungen des Anlagevermdgens 0,00 0,00
Summe 0,00 0,00
Auszahlungen
Auszahlungen fiir eigene Investitionen 0,00 7.306,35
Investitionsférdermaflinahmen 0,00 0,00
Summe 0,00 7.306,35
3.2.3 Finanzierungstatigkeit
3.2.3.1 Entwicklung der Finanzierungstatigkeit
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich

. Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/

Ein- und Auszahlungsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro

Kreditaufnahme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Einzahlungen aus
Finanzierungstatigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilgung von Krediten 19.331,38 0,00 0,00 0,00 -19.331,38
Auszahlungen aus
Finanzierungstatigkeit 19.331,38 0,00 0,00 2.898.840,96 2.869.925,98
Saldo -19.331,38 0,00 0,00 -2.898.840,96 -2.869.925,98

13




Gemeinde Hassel 2020
3.2.3.2 Entwicklung der Zinseinnahmen und -ausgaben
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Einzahlungen
Zinseinzahlungen 407,08 400,00 129,05 -270,95 -278,03
Gewinnanteile aus verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sonstige Finanzeinzahlungen 17.749,87 17.700,00 18.252,87 552,87 503,00
Summe 18.156,95 18.100,00 18.381,92 281,92 224,97
Auszahlungen
Zinsauszahlungen 119,76 0,00 0,00 0,00 -119,76
Sonstige Finanzauszahlungen 343,36 800,00 3.036,71 2.236,71 2.693,35
Summe 463,12 800,00 3.036,71 2.236,71 2.573,59
Saldo 17.693,83 17.300,00 15.345,21 -1.954,79 -2.348,62
3.2.4 Kassenkredite
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Aufnahme von Krediten zur
Liquiditatssicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilgung von Krediten zur
Liquiditatssicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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4 Vermoégensrechnung / Bilanz

4.1 Die Drei-Komponenten-Rechnung

2020

2019 2020 Veranderung

Euro Euro Euro
Ertrage 1.237.203,71 1.202.734,70 34.469,01
Aufwendungen 1.172.546,45 935.930,69 236.615,76
Jahresuberschuss/Jahresfehlbetrage 64.657,26 266.804,01 -202.146,75
Einzahlungen 2.015.264,52 4.988.129,82 -2.972.865,30
Auszahlungen 1.051.423,65 3.733.315,01 -2.681.891,36
Finanzmitteliberschisse/Finanzmittelfehlbetrage 963.840,87 1.254.814,81 -290.973,94

Die Drei-Komponenten-Rechnung

Finanzrechnung

Bilanz/Vermdgensrechnung

Ergebnisrechnung

Einzahlungen: -2.972.865,30 Aktiva Passiva Ertrage: 34.469,01
J. Auszahlungen: -2.681.891,36 Vermodgen Eigenkapital .. Aufwendungen: 236.615,76
= Liquiditatssaldo: -290.973,94 Liquide Mittel Fremdkapital = Ergebnissaldo: -202.146,75
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5 Kennzahlen
5.1 Die Vermdgens- und Kapitalstruktur in Kennzahlen

Die Umstellung auf die Doppik eroffnet durch die Anwendung des Rechnungsstils analog zur
doppelten kaufmannischen Buchfiihrung (mit der Besonderheit der Drei-Komponenten-Rechnung,
eine Finanzrechnung und Planung mitfihren zu muissen), auch die Mdglichkeit, Kennzahlen zu
analysieren.

Aus den betriebswirtschaftlichen Methoden der Jahresabschlussanalyse lassen sich die Instrumente
auf kommunale Haushalte und Abschliisse Ubertragen.

Fir die Bildung als auch die Interpretation von Kennzahlen sind dabei grundlegende Unterschiede
zwischen Privatwirtschaft und 6ffentliche Haushalte mit Blick auf Inhalte und Ziele zu berticksichtigen.
In der Privatwirtschaft steht Gewinnerzielung und Gewinnmaximierung im Vordergrund, wogegen die
kommunalen Haushalte in erster Linie einen hoéchstmdglichen Kostendeckungsgrad mit einer
optimalen Qualitdt der zu erledigenden Aufgaben anstreben. Auch kann die Entscheidung, eine
Aufgabe bei Nichteffizienz fallen zu lassen, im kommunalen Bereich nur beschrankt getroffen werden.

Nachfolgend sollen einige Kennzahlen zur Jahresabschlussanalyse nach Zuordnung zur Beurteilung
der Ertrags- bzw. Finanz- und Vermogenslage der Gemeinde dargestellt und erlautert werden.

5.2 Kennzahlen zur Ergebnisrechnung

5.2.1 Ordentliches Jahresergebnis pro Einwohner

Um gréRenbedingte Fehlinterpretationen zu vermeiden, kann fir interkommunale Vergleiche das
Jahresergebnis pro Einwohner (EW) herangezogen werden. Die Einwohnerzahl wurde aus der
Statistik des Einwohnermeldeamtes mit dem Stichtag 31.12.2020 herangezogen. Danach waren zu
diesem Stichtag 925 Einwohner in unserer Gemeinde gemeldet.

ordentliches Jahresergebnis
ordentliches Jahresergebnis pro EW __ €
EW
289,01 €EW = 26733800 €
925 EW
2016 2017 2018 2019 2020

Jahresergebnis pro EW

in €/EW -57,26 203,83 18,15 70,66 289,01

Ordentliches Jahresergebnis pro Brmvohner

200,00

100,00

0,00

1: 20186 2207 3 2018
4: 20189 & 2020
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5.2.2 Steuer-Ertrags-Quote

Die Steuer — Ertrags - Quote setzt Steuern und steuerdhnliche Abgaben (Realsteuern,
Gemeindeanteile an Gemeinschaftssteuern, sonstige Gemeindesteuern) ins Verhdltnis zur Summe
der ordentlichen Ertrage. Diese Kennzahl gibt an, zu welchem Anteil eine Gemeinde sich aus Steuern
ohne Umlagen oder Zuwendungen Dritter finanzieren kann.

(Steuern und steuerghnliche Ertréage) X 100

Steuer-Ertrags-Quote (%) = ordentliche Ertrage

694.965,23 X 100
1.221.497,52

56,89 (%) =

2016 2017 2018 2019 2020

Steuer-Ertrags-Quote (%) 55,07 53,96 54,61 54,37 56,89

Steuer-Ertrags-Quote

Prozent

20,00 -

10,00 -

0,00

2018

2016 2017 2018 2020

5.2.3 Zuwendungs-Ertrags-Quote

Die Zuwendungs-Ertrags-Quote setzt Zuwendungen und Ertrage aus allgemeinen Umlagen
(Schlusselzuweisungen, Bedarfszuweisungen, sonstige allgemeine Zuweisungen,
Leistungsbeteiligungen, Zuweisungen und Zuschusse fur laufende Zwecke, allgemeine Umlagen und
ahnliche Umlagen) ins Verhaltnis zur Summe der ordentlichen Ertrédge. Diese Kennzahl gibt an, zu
welchem Anteil eine Gemeinde sich aus Umlagen oder Zuwendungen Dritter finanziert.

(Zuwendungen und Umlagen) X 100

Zuwendungs-Ertrags-Quote (%) =
9 9 06) ordentliche Ertrage

227.597,00 X 100
1.221.497,52

18,63 (%) =

2016

2017

2018

2019

2020

Zuwendungs-Ertrags-Quote (%)

14,26

19,34

21,19

10,89

18,63
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2020

Zuwendungs-Ertrags-Quote

70,00

60,00 -

50,00 -

40,00 -

Frozent

30,00
20,00
10,00 -

0,00

2018 2017 2018 2019

2020

5.2.4 Personal-Aufwands-Quote

Die Personal-Aufwands-Quote setzt Aufwendungen fir Personal

(Beziige,

Vergutungen,

Aufwendungen fir sonstige Beschéaftigte, Beitrdge zur Sozialversicherung, Beihilfen und dergleichen)
ins Verhaltnis zur Summe der ordentlichen Aufwendungen. Sie gibt an, welcher Anteil an den

ordentlichen Aufwendungen fir Personal aufgewendet wird.

(Personalaufwendungen) X 100

Personal-Aufwands-Quote (%) -
ordentliche Aufwendungen

58.029,29 X 100

6,18 (%)

938.940,22

2016

2017

2018

2019

2020

Personal-Aufwands-Quote (%)

3,90

4,92

4,38

3,89

6,18

Personal-Aufwands-Quote

Prozent
S
2

20,00 -

10,00 -

0,00

2019

20186 2017 2018

2020
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5.2.5 Sach-und-Dienstleistungs-Aufwands-Quote

Die Sach-und-Dienstleistungs-Aufwands-Quote setzt Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen
(Aufwendungen fir Waren und Dienstleistungen, fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, fir
Energie/Wasser/Abwasser, fir Unterhaltung und Bewirtschaftung des Sachvermdégens, fir sachliche
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen, fur Kostenerstattungen an Dritte) sowie sonstige
ordentliche Aufwendungen (sonstige Personalaufwendungen fir Einstellung, Aus-, Fort- und
Weiterbildung, tbernommene Umzugskosten, Aufwendungen fur die Inanspruchnahme von Rechten
und Diensten (z. B. Mieten, Pachten Leasing, Aufwendungen fir ehrenamtliche und vergleichbare
Tatigkeiten, Rat, Ausschisse und Fraktionen, Aufwendungen fiir Verwaltung und Geschéaftsbetrieb,
Aufwendungen fur Beitrdge und Versicherungen, betriebliche Steueraufwendungen, andere sonstige
ordentliche Aufwendungen) ins Verhdltnis zur Summe der ordentlichen Aufwendungen. Diese
Kennzahl gibt an, welcher Anteil an den ordentlichen Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
aufgewendet wird.

Sach-und-Dienstleistungs- (Sach- und Dienstleistungsaufwendungen) X 100
Aufwands-Quote (%) ordentliche Aufwendungen
12,05 (%) = 113.156,25 X 100
938.940,22
2016 2017 2018 2019 2020
Sach-und-Dienstleistungs-
Aufwands-Quote (%) 8,69 10,29 11,38 10,68 12,05

Sach-und-Dienstleistungs-Aufwands-Cuots

40,00
35,00
30,00
25,00

20.00

Frozent

15,00

10,00

&, 00

2015 2017 2018 2019 2020

5.2.6 Transfer-Aufwands-Quote

Die Transfer-Aufwands-Quote setzt Aufwendungen fur Transferleistungen (Aufwendungen fir
Zuweisungen und Zuschusse fur laufende Zwecke, Sozialtransferaufwendungen, Gewerbesteuer- und
Kreisumlage) ins Verhéltnis zur Summe der ordentlichen Aufwendungen. Sie gibt an, welcher Anteil
an den ordentlichen Aufwendungen fir Transferleistungen sowie Zuweisungen und Zuschusse fir
laufende Zwecke aufgewendet wird.
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(Transferaufwendungen) X 100
Transfer-Aufwands-Quote (%) = -
ordentliche Aufwendungen
60,71 (%) = 570.008,34 X 100
938.940,22
2016 2017 2018 2019 2020
Transfer-Aufwands-Quote (%) 49,59 56,90 60,72 61,69 60,71
Transfer-Aufwands-Quote
100,00
80,00
80,00
70,00
E 60,00
E 50,00
40,00
30,00
20,00
10,00
0,00
2018 207 2018 208 2020

5.2.7 Abschreibungs-Aufwands-Quote

Die Abschreibungs-Aufwands-Quote setzt die Aufwendungen fir bilanzielle Abschreibungen ins
Verhdltnis zu den ordentlichen Aufwendungen.

Abschreibungen stellen nicht-zahlungswirksamen Ressourcenverbrauch und den Uberwiegenden
Anteil der "Buchaufwendungen" dar. Da Abschreibungen (berwiegend aus realisierten
InvestitionsmaRnahmen entstehen, stellt diese Kennzahl eine GréRe zur Beurteilung des langfristig
wirksamen Ressourcenverbrauchs dar. Bei der Interpretation dieser Kennzahl muss bertcksichtigt
werden, dass die den Abschreibungen rechnerisch zu Grunde liegenden Nutzungsdauern in den
einzelnen Bundeslandern nicht einheitlich festgesetzt sind und deshalb Schwankungen auftreten
kénnen. Ebenso ist das Anlagevermdgen (Restnutzungsdauer) der Gemeinde entscheidend. Auch die
Ausgliederung gemeindlicher Aufgaben hat Auswirkungen auf diese Kennzahl.

(Bilanzielle ordentliche Abschreibungen) X 100

Abschreibungs-Aufwands-Quote (%) = -
ordentliche Aufwendungen

163.849,63 X 100

17,45 (%) =
938.940,22
2016 2017 2018 2019 2020
Abschreibungs-Aufwands-Quote (%) 18,66 24,61 21,04 18,49 17,45
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Abschreibungs-Aufwan ds-Cucte
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5.3 Kennzahlungen zur Finanzrechnung
5.3.1 Cashflow aus laufender Verwaltungstatigkeit

Der Cashflow (oder Finanzmittelfluss) aus laufender Verwaltung kann als Saldo aus Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstéatigkeit abzuglich der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit
(direkte Ermittlung) oder aus Jahresergebnis bereinigt um zahlungsunwirksame laufende Vorgange
(indirekte Ermittlung) berechnet werden.

Diese Kennzahl stellt eine Schliisselgrof3e fur die finanzielle Leistungsfahigkeit einer Gemeinde dar,
da nur ein positiver Cashflow die Mdglichkeit ertffnet, die Kredittiigungen und Investitionen (ggf. in
Teilen) zu finanzieren, ohne den vorhandenen Bestand an liquiden Mitteln in Anspruch nehmen zu
mussen.

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 1.018.819,40
J. Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 744.779,39
= Cashflow aus laufender Verwaltung (€) 274.040,01

Die Entwicklung der letzten Jahre stellt sich wie folgt dar:

2016 2017 2018 2019 2020

Cashflow (€) 112.701,83 314.073,95 80.163,64 23.312,42 274.040,01
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Cashflow aus laufender Verwaltungstéti gkeit

2020 H

2018 -

2018 -

2017 +

2018 H

o 40.000 &0.000 120.000 160.000 200.000 240.000 280.000
EUR

Uber die Entwicklung der Ergebnisse geben die Ausfiihrungen zu den Abweichungen bei den
Einzahlungen und Auszahlungen in den Rechenschaftsberichten der jeweiligen Jahre Auskunft.

5.3.2 Verschuldung pro Kopf

Um grolRenbedingte Fehlinterpretationen zu vermeiden, kann fur interkommunale Vergleiche die
Verschuldung pro Kopf herangezogen werden.

Fremdkapital (Verbindlichkeiten)
Verschuldung pro Kopf (€/EW) = -
Einwohner
16,29 (€/EW) = 15.065.37
925
2016 2017 2018 2019 2020
Verschuldung pro Kopf 62,61 45,53 25,78 6,37 16,29

Verschuldung pro Kopf

EEW
&

20+
10 H

2018 2017 2018 2015 2020
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5.4 Kennzahlen zur Vermégensrechnung
5.4.1 Kennzahlen zur Vermégensstruktur

5.4.1.1 Anlagenintensitat

Die Anlagenintensitat setzt das (gesamte) Anlagevermoégen ins Verhdltnis zu den Aktiva. Diese
Kennzahl gibt an, in welchem Umfang Vermégenswerte durch Sach- und Finanzanlagen langfristig
gebunden sind. Da die Mehrzahl der investiven MalBnahmen auf die Errichtung von Bauwerken und
kommunaler Infrastruktur mit vergleichsweise langen Nutzungsdauern abzielt, sind hohe Werte
nachvollziehbar. Langfristig gebundene Vermdgenswerte bedeuten auch langfristig festgelegte
Aufwendungen (Abschreibungen, Unterhaltung).

(Anlagevermdgen) X 100

Anlagenintensitat (%) =

Aktiva
70,50 (%) = 3.673.027,60 X 100
5.209.638,73
2016 2017 2018 2019 2020
Anlagenintensitat (%) 99,96 90,63 86,59 79,10 70,50

Anlagenintensitit

100,00
90,00 -
80,00
70,00 -
60,00 -
50,00 -

Frozent

40,00 -
30,00 -
20,00 -
10,00 -

0,00 ! . n n
2018 2017 2018 2019 2020

5.4.1.2 Finanzanlagenvermdgen

Die Finanzanlagensintensitat setzt das Finanzvermdégen als Teil des Anlagevermdgens ins Verhaltnis
zu den Aktiva. Zum Finanzvermégen zahlen Anteile an verbundenen Unternehmen, Beteiligungen,
Sondervermdgen, Ausleihungen und Wertpapiere des Anlagevermoégens. Diese Kennzahl gibt an, in
welchem bilanziellen Anteil am Gesamtvermogen Finanzvermdgenswerte vorliegen. Da umfangreiche
Ausgliederungen normalerweise hohe bilanzielle Wertansatze fur Beteiligungen, Sondervermdgen und
verbundene Unternehmen nach sich ziehen, kann die Kennzahl als Indikator fir den
Ausgliederungsgrad interpretiert werden.
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) ) ) (Finanzvermdgen) X 100
Finanzanlagensintensitat (%) = -
Aktiva
78.442,80 X 100
1,51 (%) =
5.209.638,73
2016 2017 2018 2019 2020
Finanzanlagensintensitét (%) 0.00 0.79 172 1.65 151

70,00

60,00

80,00

40,00

Prozent

30,00

20,00

10,00

0,00
2016

5413

Finanzvermagensintensitit

2017

Investitionsdeckung

2018 2019

2020

Die Investitionsdeckung setzt die Auszahlungen fiir Investitionen ins Verhaltnis zu den bilanziellen

Abschreibungen.

Diese Kennzahl gibt an, ob die Investitionen im laufenden Haushaltsjahr ausgereicht haben, um den
Wertverlust des Anlagevermégens durch Abschreibungen auszugleichen. Grundsatzlich sollten die
jahrlichen Investitionen mindestens so hoch sein wie die Abschreibungen.

Investitionsdeckung (%) =

(Auszahlungen fur Investitionen) X 100

Abschreibungen auf Anlagevermdgen

0,55 (%) =

89.694,66 X 100

163.849,55

2016

2017

2018

2019

2020

Investitionsdeckung (%)

1,11

1,78

0,12

0,67

0,55
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5.4.2 Kennzahlen zur Kapitalstruktur

5.4.2.1 Eigenkapital pro Kopf

Investitionsdeckung

2018

2019

2020

2020

Das Eigenkapital beinhaltet alle der Gemeinde zuzurechnenden bilanziellen Eigenkapitalbestandteile.
Es sollte positiv sein. Ein negatives Eigenkapital kbnnte als Verstol3 gegen die Forderung nach

intergenerativer Gerechtigkeit

interpretiert werden,

Verpflichtungen den bewerteten Nutzen Ubersteigen.

da alle kinftigen Verbindlichkeiten und

Um groRenbedingte Fehlinterpretationen zu vermeiden, kann fur interkommunale Vergleiche das
Eigenkapital pro Kopf herangezogen werden.

) . Eigenkapital
Eigenkapital pro Kopf (€/EW) = Einwoh
Inwonner
2.970,87 (EEW) = 2.748.050,24
925
2016 2017 2018 2019 2020
Eigenkapital pro Kopf (€/EW) 2.316,04 2.592,78 3.886,70 2.711,16 2.970,87
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2020

Eigenkapital pro Kopf

2018

2018

2017

2016
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5.4.2.2 Eigenkapital-Quote |

Die Eigenkapital-Quote | setzt das Eigenkapital ins Verhaltnis zu den Passiva. Diese Kennzahl gibt
den Anteil am Vermdgen wieder, der bilanziell ohne Fremdmittel, Verpflichtungen oder Zuwendungen
Dritter finanziert wurde - mit anderen Worten die "eigene Substanz" am Gesamtvermdgen.

Eigenkapital-Quote | (%) =

(Eigenkapital) X 100

Passiva

52,75 (%) =

2.748.050,24 X 100

5.209.638,73

2016

2017

2018

2019

2020

Eigenkapital-Quote | (%)

0,08 25,03

67,51

52,03

52,75

Eigenkapital pro Kopf

3.600
3.300
3.000
2.700
2.400
2100
1.800
1.500
1.200

2017 2018
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5.4.2.3 Eigenkapital-Quote Il

Die Eigenkapital-Quote Il setzt die eigenen Kapitalien im weiteren Sinne (Eigenkapital, Sonderposten
aus Zuwendungen Dritter) ins Verhdltnis zu den Passiva. Das Eigenkapital im weiteren Sinne
beinhaltet neben dem Eigenkapital auch Sonderposten aus Zuwendungen, aus Beitrdgen und
ahnlichen Entgelten und sonstige Sonderposten. Diese Kennzahl gibt den Anteil des wirtschaftlichen
Eigenkapitals am Gesamtkapital an.

(Eigenkapital + Sonderposten) X 100

Eigenkapital-Quote Il (%) = Dassi
assiva

(2.748.050,24 + 2.360.590,82 ) X 100

98,06 (%) =
5.209.638,73
2016 2017 2018 2019 2020
Eigenkapital-Quote 11 (%) 99,99 98,64 67,51 52,03 98,06
Eigenkapital-Quote I

50,00

o
E LR
E 5"\-’ LRy

40,00

30,00

20,00

10,00

2016 2017 2018 2019 2020

5.4.2.4 Fremdkapital-Quote Il

Die Fremdkapitalquote setzt die Summe aus Verbindlichkeiten und Rickstellungen ins Verhaltnis zu
den Passiva. Diese Kennzahl gibt den Anteil am Vermdgen wieder, der entweder mit Krediten oder
moglichen kunftigen Verpflichtungen finanziert wurde - dieser Anteil am Vermogen gehort
gewissermalflen "Dritten".

(Verbindlichkeiten + Riickstellungen) X 100
Passiva

Fremdkapitalquote Il (%) =

(15.065,37 + 0,00 ) X 100
5.209.638,73

0,29 (%) =

2016

2017

2018

2019

2020

Fremdkapital-Quote Il (%)

0,00

0,44

0,45

0,12

0,29
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Fremdkapital-Quate |l
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6 Fazit

Die Finanzlage der Gemeinde war 2020 gepragt von stabilen Steuereinnahmen. Im
Gegensatz zum Vorjahr konnte sogar eine Erhdhung festgestellt werden. Die
Gemeinde hat weiterhin mit den Schwankungen in diesem Bereich zu kdmpfen. Die
gute Finanzlage in diesem Jahr ermoglichte es, dass im Ergebnishaushalt ein
Uberschuss von 267.338,09 erzielt werden konnte. Damit werden zum 31.12.2020
Rucklagen in Hohe von 2.480.712,15 € im Eigenkapital bilanziert.

Der Jahresabschluss zeigt, dass die Gemeinde bei stabilen Steuereinnahmen die
Abschreibungen und damit den Ressourcen-Verbrauch erwirtschaften kann und
dartiber hinaus noch ein Uberschuss erzielt. Allerdings werden bei zuriickgehenden
Steuereinnahmen die finanziellen Spielrdume sich sehr schnell deutlich reduzieren.
Auch die von der Gemeinde zu tragenden Umlagen an den Landkreis Stendal und
die Verbandsgemeinde Arneburg-Goldbeck werden durch das gute Jahr 2020
steigen.

Daruber hinausgehen die Einwohnerzahlen stetig zurick, sodass auch die
Zuweisungen des Landes sinken werden. Umso wichtiger wird es fur die Gemeinde
sparsam und vorausblickend in die Zukunft zu schauen und dementsprechend zu
wirtschaften.
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